1

平成３０年１２月１１日

議  長 様

決算審査特別委員会委員長

決算審査特別委員会審査報告書

  本委員会は，平成３０年１２月３日付けで付託された案件を審査した結果，次

のとおり決定したので，海田町議会会議規則第７２条の規定により報告します。

１ 付託案件

  認定第２号  平成２９年度決算の認定について

・ 平成２９年度海田町一般会計歳入歳出決算

・ 平成２９年度海田町公共下水道事業特別会計歳入歳出決算

・ 平成２９年度海田町国民健康保険特別会計歳入歳出決算

・ 平成２９年度海田町介護保険特別会計歳入歳出決算

・ 平成２９年度海田町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算

２ 審 査 経 過

平成３０年１２月３日，本会議において議員１３名で設置された本委員会は，

１２月６日から２回の委員会を開催し，審査案件について，町長以下執行部関

係職員の出席を求め，次の日程で質疑を行い慎重に審査した。

 ⑴ 実施日時 １２月６日（木） ９時～１６時２０分

  ア 出席者  委員１２名，桑原議長

               町長以下２６名

  イ 審査内容等

    平成２９年度海田町一般会計の歳入と歳出〔第１款 議会費，第２款 総

務費，第３款 民生費，第４款 衛生費，第５款 労働費，第６款 農林水産

業費，第７款 商工費，第８款 土木費，第９款 消防費，第１０款 教育費

第１１款 災害復旧費 第１２款 公債費及び第１３款 予備費〕，平成２９年

度海田町国民健康保険特別会計，平成２９年度海田町介護保険特別会計,

平成２９年度海田町後期高齢者医療特別会計及び平成２９年度海田町公共

下水道事業特別会計の各会計歳入歳出決算について審査を行った。

 2

⑵ 実施日時 １２月７日（金） ９時～９時５５分

  ア 出席者  委員１２名，桑原議長

               町長以下１３名

  イ 審査内容等

① 平成２９年度海田町一般会計の歳入と歳出〔第１０款 教育費〕につい

て審査を行った。

② 審査内容に基づき，認定第２号について採決を行った。

３ 審査の結果

認定第２号 平成２９年度決算の認定について

        ････全会一致で認定すべきものと決定した。

４ その他

監査委員及び執行部において，意見書及び主要施策の成果に関する説明書に

ついて，記載誤り等のミスが多数見受けられた。また,安易な説明などにより答

弁不能となり，会議を中断することが度々あったことで訂正や謝罪が行われる

など議事進行に多大な影響があった。本来であれば,決算が不認定となり得る事

案ではあるが,町長の「今後このようなことがないよう努める」という発言と今

後の対応に期待し,平成２９年度決算の認定については,認定すべきものとした。

当委員会としては今後このようなことがないように努め，決算が不認定にな

り得る事案であったことを留意し,猛省するよう強く指摘するとともに，資料作

成・答弁内容について責任を持ってあたるよう強く要請する。